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IVAN PETRI , viši gra . teh. 
(1935. – 2008.) 

Vodoprivredne stru njake Slavonskog 
Broda i ve eg dijela Slavonije te sve 
prijatelje, kolege i poznanike duboko 
je potresla vijest da je nakon duge i 
teške bolesti preminuo Ivan Petri , viši 
gra . teh., jedan od pionira obrane od 
poplava na podru ju Slavonskog Bro-
da i Brodskog Posavlja. Na nedavnom 
tužnom oproštaju na groblju Sv. Lovre 
u Slavonskom Brodu okupili su se broj-
ni štovatelji toga upornoga, temeljito-
ga i marljivog djelatnika iji je cijeli 
radni vijek bio vezan ponajprije uz Sa-
vu i ostale slavonske rijeke.  

Ivan Petri  ro en je u Slavonskom Bro-
du 13. studenoga 1935. U rodnom se 
gradu školovao i završio srednju gra-
evinsku školu. Potom je u Zagrebu 

1955. završio poseban te aj i stekao 
zvanje višega gra evinskog tehni ara.
Odmah se potom u rodnom gradu za-
poslio u hidrotehni kom odjeljku i ra-
dio na gradnji i obnovi Isto noga late-
ralnog (obodnog) kanala (ILK) Jelas-
polja i zaštiti toga polja od poplava 
Save i buji nih brdskih potoka. 

Na istom je poslu radio, naj eš e u 
projektiranju i pripremi rada, sve do 
1992. godine. Tada je po eo raditi u 
nadzornoj službi Hrvatskih voda te 
bio uklju en u gradnju vinkova kog 
vodovoda, brane Trbušanci i pri hidro-
tehni kim zahvatima na rijekama Bi u
i Bosutu. U mirovinu je otišao u 65. 
godini života. Umro je nakon duge i 
teške bolesti koju je stoi ki podnosio. 

Vjerojatno je trpio velike bolove, ali 
nije dozvolio da to njegova okolina 
uop e primijeti. Umro je dakle ponos-
no i vrsto, upravo onako kako je pro-
živio cijeli svoj vijek. 

U borbi protiv zlih i nepouzdanih udi 
površinskih voda jedina je prava obra-
na zajedni ko, neprekidno i dugoro -
no djelovanje ljudi uklju enih u mo ni 
vodoprivredni stroj koji može uspješ-
no obaviti sve zadane zadatke. Upravo 

je stoga 1918. u ondašnjem Brodu na 
Savi osnovan Hidrotehni ki odjeljak 
koji je od 1964. djelovao kao Vodo-
privredni odjeljak u sastavu Direkcije 
za Savu, Zagreb. Tu su se uglavnom 
okupili ljudi koji su stru no bili pove-
zani s graditeljstvom, me u kojima je 
bilo i šumara, i tada je zapo eo velik 
posao preustroja prve crte obrane od 
poplave na rijeci Savi. S golemom lo-
gistikom po ela je gradnja savskih 
obrambenih nasipa od Sloboštine do 
Ra inovaca, utvr ivanje ruševnih oba-
la, ure ivanje manjih vodotoka, kana-
la, uvarnica i skladišta. 

Osnovana je posebna služba prognozi-
ranja vodostaja i uspostavljena vrsta 
veza sa stožerima civilne zaštite od 
mjesnih zajednica do državne razine 
ukl ju uj i policiju i vojsku. 

Ta je snažna služba izvojevala brojne 
pobjede jer su ljudi bili spremni na 
najve e žrtve u izvršavanju postavlje-
nih zada a. Oni su vlastitim tijelima i 
priru nim gradivom zatvarali prodor 
nasipa uz rijeku Orljavu u Požegi, po 
cijenu života branili nasip Rešetarica-
Trnava pri crpki Ljufina, zatvarali 
prodore nasipa uz obodne kanale i sl. 
U toj je službi proveo svoj radni vijek 
i Ivan Petri  kojega su svi zvali Ivica. 

Uz mnoštvo poslova na Savi i zaoba-
lju on je prema zamislima svojih nad-
re enih, a posebno Branimira Jelako-
vi a, Martina Pilara i Tomislava Krpa-
na, izra ivao glavni projekt ure ivanja 
obale u Slavonskom Brodu od uš a
Mrsunje do Vijuša. Tada je podignuta 
i prilazna rampa mostu na adi i ure e-
na gornja šetnica kakve nije bilo na 
tom prostoru. Uz to je bio uklju en i u 
izgradnju posebne upravne zgrade Vo-
doprivrednog odjeljka. 
Kao aktivan lan Društva arhitektons-
kih i gra evinskih inženjera i tehni a-
ra u Slavonskom Brodu, uporno se 
zalagao za to da njegov rodni grad od 
sljemena brodskog vinogorja do Save 
i od Slobodnice do Ruš ice autocesta 
Zagreb – Tovarnik mora zaobilaziti u 
širokom luku. U tome nažalost nije 
imao uspjeha. Punih je trideset godina 
bio sudski vještak za graditeljstvo u 
Slavonkom Brodu i na širem podru ju 
Slavonije. Bio je tako er i dugogodiš-
nji lan Matice hrvatske. 
Ivan Petri , viši gra . teh., bio je teme-
ljit, discipliniran i iznimno pedantan 
kolega na kojega su se svi s velikim 
povjerenjem mogli osloniti. Posebno 
e ostati zapam en po svojoj energi -

nosti i odlu nosti koja se mogla uo iti 
u svakom poslu koji je obavljao – u 
pripremi rada, projektiranju, rukovo-
enju ili u nadzoru izvedaba vodopriv-

rednih gra evina.
Njegova je smrt velik gubitak za nje-
govu obitelj i mnogobrojne prijatelje, 
ali i za sve vodoprivredne i ostale gra-
evinske stru njake Slavonskog Broda, 

Brodskog Posavlja i tog dijela Slavo-
nije gdje su svi uvažavali njegovu stru -
nost i golemu ozbiljnost s kojom je 
prilazio svakom poslu. 
Nakon bogatoga i sadržajnoj života 
zaslužio je odmor u rodnom gradu, u 
hrvatskoj zemlji koju je toliko neizmjer-
no volio. 
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Sve je prijatelje, kolege i znance du-
boko potresla iznenadna vijest o smrti 
dugogodišnjega, svestranoga i pre-
danog lana Društva gra evinskih 
inženjera Zagreba, ovjeka koji je 
svojim dugogodišnjim radom zna aj-
no zadužio i zagreba ku i hrvatsku 
graditeljsku udrugu. No svima dragi 
Joža bio je ujedno i vrlo uspješan i 
cijenjen gra evinski inženjer koji je 
bio uklju en ili je rukovodio brojnim 
složenim gradilištima, osobito pro-
metnih gra evina. 
Josip ufar rodio se 2. listopada 1927. 
u Zagrebu, gradu u kojem se školo-
vao te 1954. diplomirao na promet-
nom smjeru Gra evinskog odsjeka 
Tehni kog fakulteta i gradu uz koji 
je bio vezan cijeli njegov radni vijek. 
Nakon diplome 1954. po eo je raditi 
u gra evinskom poduze u Viadukt
iji je stipendist bio na posljednjoj 

godini studija, na jednom gradilištu 
u Varaždinu. Iste mu se te godine 
rodila k er, a otišao je i na jednogo-
dišnje odsluženje vojnog roka.  
Nakon povratka u poduze e u koje-
mu je zapo eo svoj radni vijek goto-
vo je dva desetlje a radio na terenu, 
uglavnom kao voditelj gradilišta, a 
sudjelovao je u gradnji mnogih pro-
metnica i ostalih drugih gra evina iz 
podru ja niskogradnje. U poslu se 
uvijek isticao autoritetom i stru noš-
u, a posebno je bio cijenjen zbog 

svojih izuzetnih organizatorskih spo-
sobnosti. 
Najprije je dvije godine radio u Gos-
pi u, a potom od 1957., nakon što je 
Viadukt po eo graditi ceste u Bosni i 
Hercegovini, godinu je dana radio u 
Blagaju, potom tri godine u Banovi-
ima te od 1961. na gradilištu Buki-

nje. Slijedile su dvije godine rada u 
Prijedoru uz kratkotrajni rad u Bjelo-
varu. Od 1965. radio je u Virovitici 
na gradnji dionica Podravske magis-
trale. Tu je radio sve do polovice 
1973. kada odlazi u Zagreb gdje je u 
mati noj tvrtki preuzeo dužnost di-
rektora strojnog parka. 

Na rukovode im je dužnostima u 
Viaduktu ostao sve do 1. ožujka 1985. 
kada je prešao na mjesto predsjedni-
ka Komiteta za gra evinarstvo ondaš-
nje op ine Peš enica. S tog je mjesta 
zbog narušenoga zdravlja otišao u 
mirovinu 1. kolovoza 1988. 
Za svoj je nesebi an i uspješan rad 
dobio brojna priznanja i plakete od 
skupština op ina u kojima je najviše 
radio i u kojima je najdulje zadrža-
vao. Vala posebno istaknuti pismena 
priznanja op ine Virovitica i op ine 
Podravska Slatina te plakete s prizna-
njima op ina Garešnica i Grubišno 
Polje. Godine 1977. dobio je zlatnu 
plaketu u povodu proslave 30. obljet-
nice postojanja poduze a. Ujedno je 
1975. dobio priznanje za uspješan 
rad i proglašen je zaslužnim lanom 
ondašnjega Jugoslavenskog društva 
za putove. 
Još kao mladi inženjer 1957. ing. 

ufar je došao u ondašnje zagreba -
ko Društvo inženjera i tehni ara. Bio 
je savjestan, pun entuzijazma, svako-
me pristupa an, izvrstan organizator 
koji je zna ajno oja ao rad Društva 
te potaknuo brojne nove aktivnosti 
kojima se DGIZ i danas ponosi. 

Popularni je Joža mnogo pridonio 
ugledu Društva kao organizator izu-
zetno uspješnih stru nih ekskurzija 
u zemlji i inozemstvu. Mnogi se još 
i danas sje aju brojnih posjeta sajmo-

vima, izložbama i zna ajnim gradi-
lištima, što je stalno bilo u programu 
rada Društva. Zagreba ko je društva 
znalo ugostili i brojne posjetitelje iz 
Hrvatske i inozemstva, esto je pos-
je ivalo i druga društva u Hrvatskoj, 
posebno ona u Zadru, Rijeci, Splitu, 
Pazinu, Osijeku, Varaždinu, Vukova-
ru, Vinkovcima i drugdje. Osobito 
se pamte uspješne godišnje društve-
ne ve eri gra evinara. Ing. ufar ta 
je druženja osmislio i bio uspješan 
voditelj programa. Zahvaljuju i dob-
rim dijelom upravo njemu svaka se 
od tih priredaba pretvorila u nezabo-
ravno druženje zagreba kih gra evi-
nara. Takva su se druženja redovito 
održavala, a njihova se tradicija nas-
tavlja i danas na godišnjim balovima 
gra evinara. 
Bio je predsjednik i dugogodišnji 
lan predsjedništva zagreba kog 

Društva. Tako er je bio dugogodiš-
nji lan predsjedništva Hrvatskog 
saveza gra evinskih inženjera. Svi-
ma je bio poznat kao uspješan i akti-
van organizator sjednica predsjed-
ništva saveza u brojnim mjestima 
širom Hrvatske. Posebno valja istak-
nuti veliku druželjubivost i kolegijal-
nost koju je pokazivao prema svima 
s kojima se družio i s kojima je sura-

ivao. Gra evinari Zagreba i Hrvat-
ske osobito su ga cijenili kao dobro-
ga kolegu i suradnika te nesebi no-
ga i korektnog prijatelja. Svojom je 
stasitom pojavom, ugodnim razgovo-
rom i velikom dobro udnoš u bio ra-
do vi en u mnogim sredinama. Njegov 
e lik i djela ostati u trajnom sje anju

kolega koji su ga znali i oni su mu ne-
obi no zahvalni za sve što je u inio. 
Josip ufar, dipl. ing. gra ., svojim 
je radom i djelom trajno zadužio or-
ganizacije gra evinskih inženjera i 
tehni ara. Stoga njegova smrt nije 
samo gubitak za njegovu rodbinu i 
prijatelje, ve  i za Društvo gra evin-
skih inženjera Zagreba i Hrvatski 
savez gra evinskih inženjera. 

. N. 

JOSIP UFAR, dipl. ing. gra .
(1927. – 2008.)


